
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 896 | Quinta-feira, 19 de maio de 2022

A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura, segue 
com as obras de drenagem 
e pavimentação em Bacaxá. 
As equipes estão trabalhan-
do diariamente para implan-
tar nova rede de drenagem 
no local, além de efetuar a 
recuperação do pavimento.

As obras fazem parte do 
programa Saquarema Não 
Para, que prevê a drenagem 
e pavimentação de mais de 
140 quilômetros de vias em 
todo o município, juntamente 
com a construção de pontes, 
passarelas, urbanização de 
ruas e nova iluminação de 
led.

No entorno de Bacaxá, no-
vas redes de drenagem es-
tão sendo construídas no 
Retiro, São Geraldo e Verde 
Vale, além das intervenções 
na Avenida Saquarema. Ao 
final da obra, com a implan-
tação das novas galerias e o 
redirecionamento da drena-
gem da região, os principais 
e históricos pontos de alaga-
mento serão solucionados 
pela Prefeitura. 

OBRAS DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
AVANÇAM EM BACAXÁ



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 896   
Quinta-feira, 19 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03
Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato .........03
Secretaria Municipal de Cultura................................08
Secretaria Municipal de Educação............................08
Câmara Municipal de Saquarema.............................09



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 896   
Quinta-feira, 19 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 459 DE 13 DE 
MAIO DE 2022.

(Publicado no D.O.S. Edição nº 893 
em 16 de maio de 2022).
Institui a Comissão Especial de Ca-
dastramento e Credenciamento de 
Contrato para concessão de bolsas 
de estudo, da Secretaria Municipal de 
Educação. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo art. 
67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
Considerando o que dispõe o art. 4º, 
inciso III da Lei Municipal nº 2.141 de 
11 de novembro de 2021; 
Considerando o Decreto nº 2.232 de 
21 de dezembro de 2021 que dispõe 
sobre o Programa Conexão Universi-
tária, instituído pela Lei Municipal nº 
2.141/2021.
RESOLVE
Art. 1º Constituir a Comissão Especial 
de Cadastramento e Credenciamento 
de Contrato para concessão de bol-
sas de estudo, da Secretaria Munici-
pal de Educação, como segue;
Art. 2º Designar os servidores abaixo 
relacionados para compor a referida 
Comissão:

Art. 3º Constitui objeto da presente 
portaria, a Chamada Pública para 
credenciamento de instituições de en-
sino com o objetivo de firmar Contrato 
para concessão de bolsas de estudos 
nos cursos de Graduação junto ao 
“Programa Conexão Universitária”, 
que visa fomentar o desenvolvimento 
sócio educacional do município, com-
batendo as desigualdades sociais, 
contribuindo para a formação dos 
sujeitos, em todos os aspectos e na 
geração de emprego e renda através 
da concessão de bolsas de estudos 

de Graduação, para a população de 
Saquarema.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-
-se as disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 13 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 471 DE 18 DE 
MAIO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo art. 
67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE
Exonerar a servidora Priscila Cipria-
no Marques de Souza, matrícula nº 
9502325-1, do cargo comissionado 
de Coordenador Adjunto de Programa 
de Assistência Social, Símbolo CCE-
7, vinculada à Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 472 DE 18 DE 
MAIO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo art. 
67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE
Nomear a servidora Louise Oliveira 
Fonseca, para exercer o cargo co-
missionado de Assistente de Rede 
Simples, Símbolo CCE-4, vinculada 
à Secretaria Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves.
Prefeita.

PORTARIA Nº 473 DE 18 DE 
MAIO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo art. 
67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio;
RESOLVE
Nomear a servidora Lorena Fontes 
Ferreira, para exercer o cargo co-
missionado de Assistente de Apoio 
Técnico (Programa Educação para o 
Trabalho), Símbolo CCE-6, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 18 de maio de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes 
Alves.
Prefeita.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 035/2022
Objeto: Aquisição de eletrodomésti-
cos para suprir a demanda das cre-
ches e unidades escolares da rede 
municipal de ensino do Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo 
administrativo nº 592/2022.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 09/06/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-
-se a disposição na sala do Departa-
mento de Licitações e Contratos para 
consulta ou retirada, das 10h às 16h 
e no site da Prefeitura Municipal de 
Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 
- CEP 28.990-756, Centro - Saquare-
ma.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 18 de maio de 2022.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS DE 
CONTRATO

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
  

 
NOME MATRÍCULA FUNÇÃO 

Samuel Aranda Neto  958667 Presidente 
Guilherme Vinícius Castro e Silva da 
Silveira 

8109-1 Membro 

Jaqueline Gouveia da Silva 20908-6 Membro 
Viviam Pinho Barra Fontes 961336-1 Membro 
Mariana de Freitas Costa 21958-1 Membro 
Verônica Couto Machado Bello 
Macêdo 

21960-1 Membro 

Divanil Fontes Pinheiro 45730 Membro 
Diony Fernandes dos Santos 15148-1 Membro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
*Republicado por Incorreção. 



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 896   
Quinta-feira, 19 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 
8.200/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justifica-
tivas apresentadas nos autos do pro-
cesso administrativo nº 8.200/2022, 
confirmado através da emissão do 
parecer favorável da Assessoria Ju-
rídica e ainda da análise conclusiva 
da Controladoria Geral do Município, 
a inexigibilidade de licitação, para fins 
de Cota de Patrocínio, que tem por 
objeto a realização da 5ª Etapa do 
Circuito Brasileiro de Vôlei de Praia 
2022 - Aberto de Saquarema a ser 
realizado entre os dias 02 e 05 de ju-
nho, na Praia de Itaúna, no Município 
de Saquarema/RJ, com a Confedera-
ção Brasileira de Vôlei – CBV, CNPJ 
nº 34.046.722/0001-07, localizada na 
Avenida Ministro Salgado Filho, nº 
7.000 – Barra Nova  - Saquarema/
RJ, pelo valor total de R$ 200.00,00 
(duzentos mil reais) fundamentada no 
art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
Saquarema, 16 de maio de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, La-
zer e Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 100/2022

Processo Administrativo nº 
8.200/2022.
Modalidade: Inexigibilidade de Li-
citação, art. 25, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contratante: Município de Saquare-
ma.
Contratada: Confederação Brasi-
leira de Voleibol - CBV – CNPJ nº 
34.046.722/0001-07.
Objeto: Contrato de Cota de Patrocí-
nio, que tem por objeto a realização 
da 5ª Etapa do Circuito Brasileiro de 
Vôlei de Praia 2022 – Aberto de Sa-
quarema, a ser realizado entre os dias 
02 e 05 de junho, na Praia de Itaúna, 
no Município de Saquarema/RJ.
Valor Total do Contrato: R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 27.812.0032.2.068; ND 

3.3.90.39.99.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 16 de maio de 
2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, La-
zer e Turismo.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE

 CONTRATO
Processo Administrativo nº 
8.200/2022. 
Contrato nº 100/2022.
Objeto: Contrato de Cota de Patrocí-
nio, que tem por objeto a realização 
da 5ª Etapa do Circuito Brasileiro de 
Vôlei de Praia 2022 – Aberto de Sa-
quarema, a ser realizado entre os dias 
02 a 05 de junho, na Praia de Itaúna, 
no Município de Saquarema/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização 
da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores
Raineri Martins Cunha – matrícu-
la nº 959956, para exercer a fun-
ção de fiscal como titular e Daniele 
Luzie Dantas Mazzeo – matrícula 
nº 958648, exercendo a função de 
fiscal como suplente do contrato n° 
100/2022 do processo administrativo 
n° 8.200/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do ser-
viço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que 
regulam a relação contratual sejam 
devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de maio de 2022. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, La-
zer e Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 
7.246/2022. 

Ratifico, com respaldo nas justifica-
tivas apresentadas nos autos do pro-
cesso administrativo nº 7.246/2022, 
confirmado através da emissão do 
parecer favorável da Assessoria Ju-
rídica e ainda da análise conclusiva 
da Controladoria Geral do Município, 
a inexigibilidade de licitação, para 
fins de Cota de Patrocínio, que tem 
por objeto a realização da 21ª Edição 
do Torneio Internacional de Rugby, 
no evento denominado “Campeonato 
Sulamericano Feminino de Rugby – 
Sevens 2022”, a ser realizado no Mu-
nicípio de Saquarema/RJ, nos dias 
09, 10 e 11 de junho de 2022, com 
a Confederação Brasileira de Rugby 
– CBRU, CNPJ nº 50.380.658/0001-
44, localizada na Avenida das Na-
ções Unidades, nº 12.495, conjunto 
11ª, Brooklin Paulista – São Paulo/
SP, pelo valor total de R$ 230.00,00 
(duzentos e trinta mil reais) funda-
mentada no art. 25, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93. 
Saquarema, 16 de maio de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, La-
zer e Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 099/2022

Processo Administrativo nº 
7.246/2022.
Modalidade: Inexigibilidade de 
Licitação, art. 25, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contratante: Município de 
Saquarema.
Contratada: Confederação Brasileira 
de Rugby – CBRU - CNPJ nº 
50.380.658/0001-44.
Objeto: Contrato de Cota de 
Patrocínio, que tem por objeto 
a realização da 21ª Edição do 
Torneio Internacional de Rugby, no 
evento denominado “Campeonato 
Sulamericano Feminino de Rugby 
– Sevens 2022”, a ser realizado no 
Município de Saquarema/RJ, nos 
dias 09, 10 e 11 de junho de 2022.
Valor Total do Contrato: R$ 
230.000,00 (duzentos e trinta mil 
reais).
Dotação Orçamentária: 



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 896   
Quinta-feira, 19 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PT 27.812.0032.2.068; ND 
3.3.90.39.99.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 16 de maio de 
2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 
7.246/2022. 
Contrato nº 099/2022.
Objeto: Contrato de Cota de Patrocí-
nio, que tem por objeto a realização 
da 21ª Edição do Torneio Internacio-
nal de Rugby, no evento denominado 
“Campeonato Sulamericano Femini-
no de Rugby – Sevens 2022”, a ser 
realizado no Município de Saquare-
ma/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização 
da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores
Raineri Martins Cunha – matrícu-
la nº 959956, para exercer a fun-
ção de fiscal como titular e Daniele 
Luzie Dantas Mazzeo – matrícula 
nº 958648, exercendo a função de 
fiscal como suplente do contrato n° 
099/2022 do processo administrativo 
n° 7.246/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do ser-
viço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que 
regulam a relação contratual sejam 
devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de maio de 2022. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, La-
zer e Turismo.

EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO
CONTRATO N° 033/2017

Processo Administrativo nº 
3.353/2017.
Ref. Contratação de empresa de en-
genharia especializada para execu-
ção de serviços de coleta e transpor-
te dos resíduos sólidos domiciliares, 
operação e remediação do vazadou-
ro; coleta, transporte, tratamento, tri-
turação e disposição final de resíduos 
de saúde, e desobstrução de redes e 
galerias pluviais no Município de Sa-
quarema.
Contratante: Município de Saquare-
ma.
Contratada: Consórcio Limp-Lagos - 
CNPJ n º 20.217.115/0001-40.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
28/04/2017, nos termos previstos em 
sua cláusula quinta.
Prazo: 06 (seis) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
7.918.524,49 (sete milhões, novecen-
tos e dezoito mil, quinhentos e vinte e 
quatro reais e quarenta e nove cen-
tavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 18.452.0033.2.076; ND 
3.3.90.39.04.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 25 de abril de 
2022.
Marcelo Amorim de Oliveira.
Diretor de Transportes e Serviços Pú-
blicos.
Respondendo pelo expediente da 
Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos. Portaria 386/2022.

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 018/2022

Processo Administrativo nº 
11.865/2020.
Modalidade: Pregão Presencial n° 
019/2021.
Contratante: Município de Saquare-
ma/Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Silitec - Produtos 
Hospitalares EIRELI - CNPJ nº 
26.898.423/0001-64.
Objeto: Aquisição de medicamentos 
para a Farmácia Básica destinados 
ao abastecimento da Policlínica Mu-
nicipal e CAMIS do Município de Sa-
quarema/RJ.
Prazo de vigência: 06 (seis) meses.

Prazo de entrega: 24 (vinte e quatro) 
horas.
Valor Total do Contrato: R$ 
34.004,00 (trinta e quatro mil e quatro 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.301.0002.2.240; ND 
3.3.90.32.13.00; Fonte 1600.
PT 10.301.0002.2.240; ND 
3.3.90.32.13.00; Fonte 1621.
PT 10.301.0002.2.240; ND 
3.3.90.32.13.00; Fonte 1635.
Data da Assinatura: 25 de abril de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 
11.865/2020. 
Contrato nº 018/2022.
Objeto: Aquisição de medicamentos 
para a Farmácia Básica destinados 
ao abastecimento da Policlínica Mu-
nicipal e CAMIS do Município de Sa-
quarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização 
da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras 
Andréa Azevedo Nunes – matrícula 
nº 961.072-1, exercendo a função de 
fiscal como titular e Larissa Vidal Go-
mes – matrícula nº 929.177 exercen-
do a função de fiscal como suplente 
do contrato n° 018/2022 do processo 
administrativo n° 11.865/2020.
3 - Compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do ser-
viço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que 
regulam a relação contratual sejam 
devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 25 de abril de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 896   
Quinta-feira, 19 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO
N° 021/2022

Processo Administrativo nº 
4.395/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação 
– Artigo 24, inciso II, da Lei Federal 
8.666/93.
Contratante: Município de Saquare-
ma/Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Na Cara do Gol Distri-
buidora de Gás LTDA ME. - CNPJ nº 
08.745.154/0001-14.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para fornecimento de Gás 
de Cozinha (GLP) acondicionado em 
botijão com capacidade para 13kg e 
45kg de acordo com todas as Nor-
mas da ANP, para atender ao CAMIS, 
Centro Municipal de Reabilitação, 
Direção de Vigilância em Saúde e a 
Coordenação de Atenção Básica do 
Município de Saquarema/RJ. 
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 24 (vinte e quatro) 
horas.
Valor Total do Contrato: R$ 
13.848,00 (treze mil, oitocentos e 
quarenta e oito reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0015.2.182; ND 
3.3.90.30.04.00;  Fonte 1211;  
PT 10.302.0015.2.190; Fon-
te 1211;  ND 3.3.90.30.04.00;  PT 
10.301.0015.2.143;  Fonte 1211; 
ND 3.3.90.30.04.00.
Data da Assinatura: 12 de maio de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 
4.395/2022. 
Contrato nº 021/2022.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para fornecimento de Gás 
de Cozinha (GLP) acondicionado em 
botijão com capacidade para 13kg e 
45kg de acordo com todas as Nor-
mas da ANP, para atender ao CAMIS, 
Centro Municipal de Reabilitação, 
Direção de Vigilância em Saúde e a 
Coordenação de Atenção Básica do 

Município de Saquarema/RJ
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização 
da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
2 – Ficam designados os servido-
res Cássia de Fátima V. dos Santos 
– matrícula nº 214.523, exercendo a 
função de fiscal como titular e Mau-
rício Araújo Correa – matrícula nº 
956.629-2 exercendo a função de 
fiscal como suplente do contrato n° 
021/2022 do processo administrativo 
n° 4.395/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do ser-
viço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que 
regulam a relação contratual sejam 
devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 12 de maio de 2022. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 087/2022

Processo Administrativo nº 
03.042/2022.
Modalidade: Adesão de ATA de re-
gistro de preços - Pregão Eletrônico 
SRP n° 086/2021 – Prefeitura Munici-
pal de Paraíba do Sul/RJ.  
Contratante: Município de Saquare-
ma.
Contratada: Porto & Porto Locação 
de Automóveis LTDA - ME - CNPJ n° 
08.189.056/0001-48.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços 
de locação de veículos sem motorista 
e sem combustível, para atender as 
necessidades da Secretaria Munici-
pal de Transporte e Serviços Públicos 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 
2.173.267,08 (dois milhões, cento e 
setenta e três mil, duzentos e sessen-

ta e sete reais e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 26.122.0014.1.019; ND 
3.3.90.39.10.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 02 de maio de 
2022.
Marcelo Amorim de Oliveira.
Diretor de Transportes e Serviços Pú-
blicos.
Respondendo pelo expediente da 
Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos. Portaria 386/2022.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 
03.042/2022. 
Contrato nº 087/2022.
Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços 
de locação de veículos sem motorista 
e sem combustível, para atender as 
necessidades da Secretaria Munici-
pal de Transporte e Serviços Públicos 
do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização 
da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Edvaldo Souza da Silveira – matrícu-
la nº 960960, exercendo a função de 
fiscal como titular e Leandro de Cristo 
Lessa – matrícula nº 960657-1 exer-
cendo a função de fiscal como suplen-
te do contrato n° 087/2022 do proces-
so administrativo n° 03.042/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do ser-
viço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que 
regulam a relação contratual sejam 
devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 02 de maio de 2022.
Marcelo Amorim de Oliveira.
Diretor de Transportes e Serviços Pú-
blicos.
Respondendo pelo expediente da 



   D.O.S

07

Ano IV ● Nº 896   
Quinta-feira, 19 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Secretaria Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos. Portaria 386/2022.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 091/2022

Processo Administrativo nº 
591/2022.
Modalidade: Convite n° 007/2022.
Contratante: Município de Saquare-
ma.
Contratada: Novato Decorações 
LTDA ME – CNPJ nº 33.163.380/0001-
34.
Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento, com instalação, de 
persiana vertical em PVC com bando 
em alumínio para atender a demanda 
da E. M. Vereador Ivan da Silva Melo 
do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias 
corridos.
Valor Total do Contrato: R$ 
55.810,00 (cinquenta e cinco mil e oi-
tocentos e dez reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0008.1.005; ND 
4.4.90.52.99.00;  Fonte 1573.
Data da Assinatura: 06 de maio de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 

CONTRATO
Processo Administrativo nº 
591/2022.
Contrato nº 091/2022.
Objeto: Contratação de empresa 
para fornecimento, com instalação, de 
persiana vertical em PVC com bando 
em alumínio para atender a demanda 
da E. M. Vereador Ivan da Silva Melo 
do Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor 
para acompanhamento e fiscalização 
da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Antonio Carlos P. A. Junior – matrícu-
la nº 959311, exercendo a função de 
fiscal como titular e Bianca de Sou-
za Dalgobbo dos Santos – matrícula 

nº 959852 exercendo a função de 
fiscal como suplente do contrato n° 
091/2022 do processo administrativo 
n° 591/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o 
acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do ser-
viço, obra ou do fornecimento do 
objeto, a fim de que as normas que 
regulam a relação contratual sejam 
devidamente cumpridas, anotando 
em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência 
que não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 06 de maio de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO 3º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
AO CONTRATO N° 012/2019

Processo Administrativo nº 
3.506/2019.
Ref. Prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de informática, servi-
dores, serviços de instalação e confi-
guração de software, suporte a rede, 
suporte de website e suporte técnico.
Contratante: Município de Saquare-
ma/Fundo Municipal de Assistência 
Social.
Contratada: JD Informática e Co-
municação EIRELI - ME, CNPJ nº 
26.702.769/0001-45.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a Prorrogação da vigên-
cia do contrato firmado entre as par-
tes em 06/05/2019, nos termos pre-
vistos em sua Cláusula Sétima.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
157.610,70 (cento e cinquenta e sete 
mil, seiscentos e dez reais e setenta 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 08.126.0024.2.065; ND 
3.3.90.40.03.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 04 de maio de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvi-
mento Social.

EXTRATO DE 3° TERMO
 ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

AO CONTRATO N° 006/2020
Processo Administrativo nº 
13.010/2019.
Ref. Contratação de empresa para 
prestação de serviços funerários e 
fornecimento de urnas de mortuário, 
a fim de atender as famílias que se 
encontram em situações de vulnera-
bilidade social do Município de Sa-
quarema.
Contratante: Município de Saquare-
ma/Fundo Municipal de Assistência 
Social.
Contratada: Funerária Região 
dos Lagos LTDA - CNPJ (MF) nº 
04.169.248/0001-31.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
contrato firmado entre as partes em 
30/04/2020, nos termos previstos no 
parágrafo único da Cláusula Primeira. 
Prorrogação: 03 (três) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
66.180,00 (sessenta e seis mil, cento 
e oitenta reais). 
Dotação Orçamentária: 
PT 08.244.0012.2.248; ND 
3.3.90.39.65.00; Fonte 1533.
Data da Assinatura: 25 de abril de 
2022.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvi-
mento Social.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 
8.306/2022. 
Ratifico, com respaldo nas justifica-
tivas apresentadas nos autos do pro-
cesso administrativo nº 8.306/2022, 
confirmado através da emissão do 
parecer favorável da Assessoria Ju-
rídica e ainda da análise conclusiva 
da Controladoria Geral do Município, 
a inexigibilidade de licitação, para 
fins de pagamento do Curso Gestão 
e Fiscalização de Contratos e Siste-
ma de Registro de Preços na Nova 
Lei de Licitações, a ser ministrado 
pela empresa Valeriote Consultoria 
Gestão e Empreendimentos, CNPJ 



   D.O.S

08

Ano IV ● Nº 896   
Quinta-feira, 19 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nº 19.038.976/0001-81, referente a 
participação da Secretária Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia, 
pelo valor de R$ 975,00 (novecentos 
e setenta e cinco reais), fundamenta-
do no art. 26, caput, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
Saquarema, 18 de maio de 2022.
Élida da Silva Alves.
Secretária Municipal de Gestão, Ino-
vação e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 102/2022

Processo Administrativo nº 
2.101/2022.
Modalidade: Pregão Presencial – 
SRP nº 017/2022.
Contratante: Município de Saquare-
ma.
Contratada: JP Serviços Constru-
ções Reformas e Instalações em Ge-
ral EIRELI - CNPJ 21.214.056/0001-
19
Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de ati-
vidades-meio e apoio em geral com 
carga horária semanal estimada em 
44h, visando suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
25.953.571,20 (vinte e cinco milhões, 
novecentos e cinquenta e três mil, 
quinhentos e setenta e um reais e 
vinte centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT:12.361.0008.2.020; ND: 
3.3.90.34.01.00; Fonte: 1573, 
PT:12.122.0008.2.012; 
ND: 3.3.90.34.01.00; Fonte: 1573, 
PT:12.365.0008.2.023; 
ND: 3.3.90.34.01.00; Fonte: 1573.
Data da Assinatura: 18 de maio de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

PORTARIA N° 002 DE 17 DE 
MAIO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
CULTURA, DO MUNICÍPIO DE SA-

QUAREMA, no uso de suas atribui-
ções legais, e; 
CONSIDERANDO 
a Chamada Pública nº 005/2022 – 
para seleção de artesãos interes-
sados em participar das oficinas 
SEBRAE de design, inovação e em-
preendedorismo (trilha do artesanato) 
oferecidas pela Secretaria Municipal 
de Cultura de Saquarema;
RESOLVE: 
Art. 1° Designar os membros para 
compor a Comissão de Avaliação das 
inscrições da Chamada Pública nº 
005/2022 – para seleção de artesãos 
interessados em participar das ofici-
nas SEBRAE de design, inovação e 
empreendedorismo (trilha do artesa-
nato) oferecidas pela Secretaria Mu-
nicipal de Cultura de Saquarema.
Art. 2º A Comissão de Avaliação de 
Inscrições é constituída de 07 (sete) 
membros.
Parágrafo único – O voto do presiden-
te possui peso 02 (dois), ou seja, na 
contagem de votos será computado 
como 02 (dois) votos.
Art. 3º Membros que compõem a Co-
missão de Avaliação de inscrições:
Presidente: Carolyne Gomes - Coor-
denadora da Economia Criativa do 
SEBRAE RJ.
Membros:
Ana Paula Moura – Gerente do CRAB 
- Centro de Referência do Artesanato 
Brasileiro;
Laura Landau - Analista do CRAB - 
Centro de Referência do Artesanato 
Brasileiro;
Nea Cristina Mariozz Coelho – Presi-
dente da Federação dos Artesãos do 
Estado do Rio de Janeiro – FAERJ;
Natcha Dias Bhering – Coordenadora 
do Turismo Religioso da Secretaria de 
Estado de Turismo do Rio de Janeiro;
Denise Acquarone - Assessoras da 
Superintendência de Artes, da Secre-
taria Estadual de Cultura e Economia 
Criativa do Rio de Janeiro;
Chris Aguiar - Assessoras da Superin-
tendência de Artes, da Secretaria Es-
tadual de Cultura e Economia Criativa 
do Rio de Janeiro.
Art. 4º Caberá a Comissão de Avalia-
ção das inscrições avaliar as inscri-

ções dos inscritos na Chamada Pú-
blica nº 005/2022 – para seleção de 
artesãos interessados em participar 
das oficinas Sebrae de design, ino-
vação e empreendedorismo (trilha do 
artesanato) oferecidas pela Secreta-
ria Municipal de Cultura de Saquare-
ma, para suas contemplações. 
Art. 5º Esta portaria tem seu efeito re-
troativo em 02 de maio de 2022.
Saquarema, 17 de maio de 2022.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura.

PORTARIA Nº 03 DE 
18 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a composição e atri-
buições da Comissão Especial para 
acompanhamento da Gratificação de 
Incentivo ao Desempenho da Escola 
(GIDE).
O Secretário Municipal de Educa-
ção, no uso de suas atribuições le-
gais,
Considerando a Lei Municipal nº 
2.232 de 20 de abril de 2022, que 
cria a Gratificação de Incentivo ao 
Desempenho da Escola (GIDE), por 
meio de incentivo do desempenho 
escolar e da valorização dos Profis-
sionais do Magistério;
Considerando o Decreto Municipal 
nº 2.306 de 09 de maio de 2022, que 
regulamenta a Lei Municipal nº 2.232 
de 20 de abril de 2022. 
RESOLVE
Art. 1º Designar a Comissão Especial 
para acompanhamento da Gratifica-
ção de Incentivo ao Desempenho da 
Escola (GIDE), que será composta 
pelos seguintes membros do Poder 
Executivo Municipal:
MEMBROS:
Presidente: Rosana Gildo Vieira - 
Mat.: 961558-1
I - Secretaria Municipal de Educação
Sandra Farias Miranda de Ferreira - 
Mat.: 543481
Adriana Coelho Madalena - Mat.: 
958810-3
Kele Ferreira dos Santos - Mat.: 
66664-1

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE CULTURA

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO



   D.O.S

09

Ano IV ● Nº 896   
Quinta-feira, 19 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Alessandra Calazans Simão - Mat.: 
930617-3
II - Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação
Willy de Barros Coutinho - Mat.: 8161-
1
Parágrafo único – Na ausência da 
presidente da Comissão Especial 
será designado outro integrante da 
referida comissão que assumirá a 
reunião na data estabelecida. 
Art. 2º São atribuições da Comissão 
Especial:
I – Deliberar sobre casos excepcio-
nais;
II – Elaborar relatório anual de moni-
toramento e avaliação;
III – Realizar análise situacional da 
realidade educacional do município, 
considerando as metas previstas na 
GIDE;
IV – Elaborar propostas de adequa-
ção.
Art. 3º A presente Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, re-
vogando-se as disposições em con-
trário.
Saquarema, 17 de maio de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.
Matr.209996-5

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CMS nº: 010/2022.
Processo nº: 615/2022.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA e DUDU 91 SONORI-
ZAÇÃO E ILUMINAÇÃO LTDA-ME. 
Objeto: Prestação de serviços de 
locação de equipamentos para os 
eventos programados da Câmara 
Municipal de Saquarema.
Valor: R$ 96.680,00 (noventa e seis 
mil, seiscentos e oitenta reais).
Prazo: 08 (oito) meses.
Saquarema, 02 de maio de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CMS nº: 011/2022.
Processo nº: 660/2022.
Partes: CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA e CLARICIA FLORES 

E DECORAÇÕES DE SAQUAREMA 
LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços de bu-
ffet, para os eventos programados da 
Câmara Municipal de Saquarema.
Valor: R$ 158.000,00 (cento e cin-
quenta e oito mil reais).
Prazo: 08 (oito) meses.
Saquarema, 02 de maio de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo nº: 615/2022.
Modalidade: Convite CMS nº 
008/2022
Objeto: Prestação de serviços de 
locação de equipamentos para os 
eventos programados da Câmara 
Municipal de Saquarema.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitató-
rio, e ato de adjudicação, em favor da 
empresa DUDU 91 SONORIZAÇÃO 
E ILUMINAÇÃO LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.366.965/0001-
41, considerando o valor total propos-
to no valor de R$ 96.680,00 (noventa 
e seis mil, seiscentos e oitenta reais). 
Saquarema, 02 de maio de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo nº: 660/2022.
Modalidade: Convite CMS nº 
009/2022
Objeto: Prestação de serviços de bu-
ffet, para os eventos programados da 
Câmara Municipal de Saquarema.
Homologo o resultado do julgamen-
to do respectivo procedimento licita-
tório, e ato de adjudicação, em favor 
da empresa CLARICIA FLORES E 
DECORAÇÕES DE SAQUAREMA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.675.964/0001-90, considerando 
o valor total proposto no valor de R$ 
158.000,00 (cento e cinquenta e oito 
mil reais). 
Saquarema, 02 de maio de 2022.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE
SAQUAREMA



   D.O.S

10

Ano IV ● Nº 896   
Quinta-feira, 19 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2022-05-19T10:34:56-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




